

Zygmunt MUSZYŃSKI
Radny Powiatu Nowosolskiego

Nowa Sól 14.06.2024r.



BR.0003.11.2024

Mariusz STOKŁOSA

STAROSTA POWIATU NOWOSOLSKIEGO

Za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Powiatu Nowosolskiego

INTERPELACJA

zgłoszona na III sesji Rady Powiatu Nowosolskiego

TREŚĆ INTERPELACJI: Zorganizowanie spotkania w sprawie odbudowy rzeki Kanał Kożuszną w km 0+000 – 14+600 – z udziałem przedstawiciela Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

Załącznik: 1.- Uzasadnienie do interpelacji

UZASADNIENIE DO INTERPELACJI

„Zorganizowanie spotkania w sprawie odbudowy rzeki Kanał Kożusznna w km 0+000 – 14+600”

- W pierwszej połowie 2015 roku w Lubuskim Zarządzie Melioracji i Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze powołano specjalny wydział tj. Dział ds. Realizacji Inwestycji finansowanych ze środków Banku Światowego, który miał pilotować zadania na zabezpieczenie przeciwpowodziowe w woj. Lubuskim. Kwota 460 mln zł z Banku Światowego i blisko 50 mln zł z Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 to środki na inwestycje przeciwpowodziowe w Słubicach, Nowej Soli i na odcinek wałów Wężyska-Chlebowo (w okolicach Krosna Odrzańskiego).
- Zadanie pod nazwą „Ochrona przeciwpowodziowa miasta Nowa Sól” miało dotyczyć rozbudowy lewobrzeżnego wału przeciwpowodziowego Odry od portu do ujścia rzeki „Czarna Struga” oraz rozbudowę obustronną obwałowań Czarnej Strugi wraz z budowlami z nią związanymi.
- W związku z powyższymi planami inwestycyjnymi ochrony przeciwpowodziowej Nowej Soli powstała koncepcja „Odbudowy rzeki kanał Kożusznna w km 0+000-14+600”. Rzeka Kożusznna jest dopływem Czarnej Strugi a jej odbudowa byłaby zwięźczeniem zadania w sprawie bezpiecznego uregulowania dopływu wód do ujścia odrzańskiego.
- Pod koniec roku 2015 w Dyrekcji Lubuskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze odbyło się spotkanie wicestarosty nowosolskiego, burmistrza Kożuchowa, wójta Gminy Nowa Sól w sprawie omówienia wprowadzenia nowego zadania inwestycyjnego „Odbudowa rzeki Kożusznna” oraz sposobu jego finansowania. Podczas spotkania poruszono również budowę zbiornika retencyjnego w okolicach Słociny.
- 10 lutego 2016 roku w Starostwie Powiatowym w Nowej Soli odbyło się kolejne robocze spotkanie w sprawie uregulowania kanału Kożusznna. W spotkaniu udział wzięli wszyscy zainteresowani oraz Wicewojewoda Lubuski. Lubuski Zarząd Melioracji reprezentował Dyrektor ds. Inwestycyjnych. W celu przystąpienia do realizacji powyższego zadania niezbędną sprawą było wykonanie dokumentacji technicznej, której wartość wstępnie oszacowano na około 900 tys. zł. Zainteresowane samorzady zobowiązały się pokryć 50% wykonawstwa dokumentacji. Kolejne 50% miało pochodzić z dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Wartość inwestycji wyceniono na 11,5 mln zł. Środki na ten cel miały pochodzić z Regionalnego Programu Operacyjnego.
- Na początku 2016 roku Rada Powiatu Nowosolskiego, Rada Miejska w Kożuchowie oraz Rada Gminy Nowa Sól podjęły uchwały w sprawie wyrażenia woli pomocy finansowej dla Województwa Lubuskiego na opracowanie koncepcji programowo-



przestrzennej oraz dokumentacji technicznej. W tym celu zostały podpisane umowy pomiędzy Zarządem Województwa Lubuskiego a przedstawicielami wymienionych Samorządów. W maju 2016 roku został ogłoszony przetarg na wykonanie dokumentacji technicznej z terminem jego realizacji do końca roku 2017.

- Od 1 stycznia 2018 roku głównym podmiotem odpowiedzialnym za krajową gospodarkę wodną są Państwowe Gospodarstwa Wodne Wody Polskie. Powstały one po rozwiązaniu Zarządów Melioracji z końcem roku 2017. Pomimo moich interpelacji i zapytań na temat odbudowy kanału Kożusznica oraz korespondencji pomiędzy Starostwem Nowosolskim a Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie we Wrocławiu sprawa do chwili obecnej jest niezakończona. Odpowiedzi na moje zapytania z roku 2019, 2020 oraz odpowiedź z października 2021 Wód Polskich nie gwarantują wykonania tego zadania do końca kadencji obecnej Rady.

Pismem skierowanym do Starostwa Powiatowego w Nowej Soli WR.RPI.071.2.2019.IJ z dnia 27 października 2020 r. Państwowe Gospodarstwo Wodne **Wody Polskie** piszą między innymi: „Jednocześnie informujemy, że przedmiotowa inwestycja została ujęta w Programie Planowanych Inwestycji w Gospodarce Wodnej Państwowego Gospodarstwa Wody Polskie, a jej realizacja planowana jest na lata 2021 – 2025. Aby zachować termin wykonania inwestycji zawarty w planach, należy uzyskać pozwolenie na budowę dla rzeki i PNRI na zbiornik do końca roku 2021.”

- Podczas wspólnego posiedzenia komisji Rady Powiatu Nowosolskiego w dniu 23 listopada 2021 roku została przedstawiona przez przedstawiciela Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska informacja o stanie środowiska w powiecie nowosolskim na tle wyników badań monitoringowych przeprowadzonych w 2020 roku. Na podstawie klasyfikacji wskaźników jakości wód badanych w jcwp rzecznych na obszarze powiatu nowosolskiego Kożusznica została zaliczona w klasie elementów biologicznych z największym wskaźnikiem „4” oraz przekroczeniem wszystkich norm. Również w elementach fizykochemicznych (grupy 3.1-3.5) stwierdzono przekroczenie wszystkich wartości granicznych. Wody Kożusznicy są dopływem Czarnej Strugi na której trwały prace inwestycyjne. Oczekiwane prace na kanale Kożusznica spowodowałyby poprawę jakości wód płynących do Czarnej Strugi i dalej do Odry.

Kolejne moje interpelacje i prośby o przyspieszenie wykonania powyższej inwestycji były przedstawiane podczas spotkań z przedstawicielami Wód Polskich, stwierdzeniem, że ciągle trwają sprawy sądowe z firmą MULTICONSUL POLSKA Sp. z o.o. Warszawa, która jest wykonawcą dokumentacji technicznej dla przedmiotowego zadania.

Ostatnie zaplanowane spotkanie na dzień 21 sierpnia 2023 r. nie doszło do skutku ze względu na jego odwołanie na wniosek Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

